
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
Processo Administrativo Nº 150917/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JACQUELINE SILVA CAMPOS

Data de Publicação: 11/04/2024 10:31:13

11/04/2024 11:00:09    CADASTRO DE PROPOSTA    SAFRA EQUIPAMENTOS LTDA
11/04/2024 13:27:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SAFRA EQUIPAMENTOS LTDA
11/04/2024 17:25:13    CADASTRO DE PROPOSTA    BEATRIZ MARCELA FERNANDES
24/04/2024 14:16:28    CADASTRO DE PROPOSTA    TLM COMERCIAL EIRELI EPP
24/04/2024 16:50:40    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
24/04/2024 16:56:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
25/04/2024 08:42:29    CADASTRO DE PROPOSTA    CARPAL TRATORES LTDA
25/04/2024 16:40:39    CADASTRO DE PROPOSTA    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA
25/04/2024 17:07:15    CADASTRO DE PROPOSTA    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA
26/04/2024 07:30:37    CADASTRO DE PROPOSTA    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI
26/04/2024 07:35:34    CADASTRO DE PROPOSTA    LIDON REPRESENTACAO COMERCIAL DE MAQUINAS E 
IMPLEMENTOSAGRICOLAS LTDA26/04/2024 07:51:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CARPAL TRATORES LTDA
26/04/2024 08:00:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Bom dia senhores licitantes, sou a Jacqueline Campos, Agente de Contratação/ Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 
Piracanjuba/GO.
26/04/2024 08:00:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Estamos iniciando a sessão referente os autos do Pregão Eletrônico n.º 15/2024, promovido pelo Município Piracanjuba/GO.
26/04/2024 08:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Antes de abrir os lotes para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
26/04/2024 08:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
• É importante deixar bem claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
26/04/2024 08:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 56, inciso I da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021.
26/04/2024 08:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
• A etapa de lances na sessão eletrônica durará 10 (dez) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema 
eletrônico quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão eletrônica.
26/04/2024 08:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
• O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo R$ 10,00 (Dez reais), tanto em relação aos lances intermediários, 
quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.
26/04/2024 08:01:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Ressalto que o valor estimado no edital é o valor máximo aceitável por esta municipalidade.
26/04/2024 08:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Ressalto ainda que considerando a atual legislação no caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das 
propostas valores inferiores a 50% (Cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração
26/04/2024 08:02:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Sendo assim finalizada a etapa de disputa caso seja necessário será realizado diligência para que as licitantes apresentem planilha 
de composição de custos + notas ficais que comprovem que as mesmas tem condições de entregar os objetos licitações com os 
preços abaixo do 50% do valor estimado
26/04/2024 08:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
• As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
26/04/2024 08:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Boa sorte a todos!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/04/2024 09:24:13

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE 
MAQUINAS LTDA

 030 11.239.764/0001-50 240.637,50 159.990,00 Não

2 KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E 
SERVICOS LTDA

 020 30.705.365/0001-82 240.637,50 160.000,00 0,01 Não

3 TLM COMERCIAL EIRELI EPP  066 24.758.964/0001-61 240.637,50 165.650,00 3,53 Não

4 FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA

 139 06.313.733/0001-62 239.900,00 195.652,00 18,11 Sim

5 MOR COMERCIO DE MAQUINAS E 
VEICULOS EIRELI

 044 29.889.808/0001-53 240.637,35 196.000,00 0,18 Sim

6 CARPAL TRATORES LTDA  117 23.403.611/0001-86 250.000,00 234.000,00 19,39 Não

7 SAFRA EQUIPAMENTOS LTDA  061 19.681.377/0001-81 240.000,00 240.000,00 2,56 Sim

8 LIDON REPRESENTACAO COMERCIAL 
DE MAQUINAS E IMPLEMENTOSAGRICO

 001 13.798.658/0001-32 240.000,00 240.000,00 0,00 Sim

9 BEATRIZ MARCELA FERNANDES  033 53.065.174/0001-07 380.000,00 380.000,00 58,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: TRATOR AGRÍCOLA 0KM, COM PNEUS NOVOS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 85CV, FREIOS BANHADOS A ÓLEO, 
CAPACIDADE MÍNIMA DO LEVANTE HIDRÁULICO 2300 KGF
Quantidade: 1 Valor Unit.: 159.990,00 Valor Total: 159.990,00

Marca: WEICHAI LOVOLth Modelo: TH 854

26/04/2024 08:22:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa devidamente convocada a apresentar proposta adequada, bem como documentos de habilitação, ressalto que a empresa 
tem até às 10:20 horas para estar realizando o envio.
26/04/2024 08:22:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estou no aguardo
26/04/2024 08:35:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA adicionou o arquivo 
3bc4f4336fa445169f204b5053750f5e.zip aos documentos complementares.
26/04/2024 08:38:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estarei analisando a documentação e já retorno com a decisão
26/04/2024 08:54:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
bom..
26/04/2024 08:54:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
• INFORMO que após a análise da Proposta Readequada, dos documentos de Habilitação anexados ao Sistema BNC e ainda em 
consulta ao SICAF a Empresa CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS comprovou atender às exigências editalícias, 
ficando a mesma HABILITADA nos autos do Pregão Eletrônico nº 15/2024
26/04/2024 08:55:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Sendo assim, promoverei a abertura do prazo de 15 (quinze) minutos para registro de eventual intenção recursal
26/04/2024 08:55:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de admissibilidade da intenção. Caso a 
Pregoeira aceite a intenção, será aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões recursais no sistema, seguido de 
igual prazo para as contrarrazões
26/04/2024 08:55:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Se a Pregoeira julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de julgamento, retificando-se os atos 
inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases subsequentes
26/04/2024 08:55:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
• A falta de manifestação no prazo estabelecido autoriza a Pregoeira a encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para 
adjudicar a licitação, observado o disposto no art. 71, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
26/04/2024 08:55:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão.
26/04/2024 08:55:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Até a próxima!

2 de 5Gerado em: 26/04/2024 09:24:13

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/04/2024 10:31:13    PUBLICADO    

11/04/2024 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2024 08:02:18    DISPUTA    

26/04/2024 08:02:18    LANCE    LIDON REPRESENTACAO COMERCIAL DE MAQUINAS E 
IMPLEMENTOSAGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 001)

240.000,00

26/04/2024 08:02:18    LANCE    CARPAL TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 117) 250.000,00

26/04/2024 08:02:18    LANCE    SAFRA EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 061) 240.000,00

26/04/2024 08:02:18    LANCE    BEATRIZ MARCELA FERNANDES (PARTICIPANTE 033) 380.000,00

26/04/2024 08:02:18    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 240.637,50

26/04/2024 08:02:18    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

240.637,50

26/04/2024 08:02:18    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 240.637,50

26/04/2024 08:02:18    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

239.900,00

26/04/2024 08:02:18    LANCE    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 240.637,35

26/04/2024 08:02:53    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 225.000,00

26/04/2024 08:04:09    LANCE    CARPAL TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 117) 234.000,00

26/04/2024 08:04:13    LANCE    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 224.500,00

26/04/2024 08:04:44    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 213.000,00

26/04/2024 08:04:46    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

224.400,00

26/04/2024 08:05:01    LANCE    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 212.000,00

26/04/2024 08:05:34    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

218.952,00

26/04/2024 08:05:38    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

211.000,00

26/04/2024 08:05:44    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 200.900,00

26/04/2024 08:06:01    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

200.800,00

26/04/2024 08:06:11    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

215.652,00

26/04/2024 08:06:18    LANCE    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 200.500,00

26/04/2024 08:06:31    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

200.400,00

26/04/2024 08:06:32    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

208.950,00

26/04/2024 08:06:32    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 190.400,00

26/04/2024 08:07:03    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

198.995,00

26/04/2024 08:07:12    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 189.000,00

26/04/2024 08:07:28    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 188.000,00

26/04/2024 08:07:46    LANCE    MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 196.000,00

26/04/2024 08:07:55    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 139)

195.652,00

26/04/2024 08:08:47    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 185.860,00

26/04/2024 08:09:03    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 180.000,00

26/04/2024 08:09:10    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 179.900,00

26/04/2024 08:09:28    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 175.000,00

26/04/2024 08:10:33    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 174.900,00

26/04/2024 08:10:33    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 26/04/2024 09:24:13

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



26/04/2024 08:10:34    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

174.990,00

26/04/2024 08:10:44    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

174.890,00

26/04/2024 08:10:57    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 170.000,00

26/04/2024 08:11:00    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 174.800,00

26/04/2024 08:11:10    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 169.900,00

26/04/2024 08:11:19    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

169.890,00

26/04/2024 08:11:23    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 165.000,00

26/04/2024 08:11:26    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 169.850,00

26/04/2024 08:11:34    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

164.990,00

26/04/2024 08:11:37    LANCE    TLM COMERCIAL EIRELI EPP (PARTICIPANTE 066) 165.650,00

26/04/2024 08:11:49    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 162.000,00

26/04/2024 08:12:08    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

161.990,00

26/04/2024 08:12:22    LANCE    KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 020) 160.000,00

26/04/2024 08:12:45    LANCE    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

159.990,00

26/04/2024 08:14:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
26/04/2024 08:14:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA
26/04/2024 08:14:45    HABILITAÇÃO    

26/04/2024 08:18:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 030: • Bom dia Sr (a) Licitante encontra-se logado (a)?
26/04/2024 08:18:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 030: • Em razão do disposto no art. 61 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, solicito que verifique a 
possibilidade de reduzir o valor da sua proposta, referente o lote o qual foi classificada com a melhor proposta, qual seja lote 01.
26/04/2024 08:19:06    MENSAGEM    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Bom dia Sra. Pregoeira, estamos logados.
26/04/2024 08:19:43    MENSAGEM    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Ofertaremos o nosso menor valor para o ítem.
26/04/2024 08:20:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 030: • Solicito então o envio da PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA ao seu último lance/ negociação  bem 
como DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, na opção “Documentos Complementares”, conforme moldes do Edital, no prazo de 02 
(duas) horas.
26/04/2024 08:20:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 030: • Caso a empresa já tenha anexado os documentos de habilitação, oriento que a mesma verifique a 
documentação, para caso haja algum documento em desacordo com o edital a mesma possa durante o prazo estipulado para 
apresentação dos documentos, anexar documentação escoimada de erros ou faltante.
26/04/2024 08:20:46    MENSAGEM    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Entendido.
26/04/2024 08:37:01    MENSAGEM    CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Prezada Pregoeira, a proposta readequada bem como a documentação de habilitação foram anexados conforme solicitado. 
26/04/2024 08:55:51    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2024 09:10:52    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2024 09:24:13    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 26/04/2024 09:24:13

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   CLAUDINEY ANTONIO MACHADO

5 de 5Gerado em: 26/04/2024 09:24:13

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO


